
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedasi timbro

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in occasione della posa di nuove rastrel-
liere nel territorio del Comune di Venezia dal giorno 28/05/2018 fino al giorno
26/06/2018.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• sul territorio comunale è stata realizzata una rete di piste ciclabili, in attuazione
del Biciplan comunale approvato, che offrono l'opportunità di utilizzare la biciclet-
ta come mezzo di spostamento sostenibile; 

• le dotazioni per la sosta delle biciclette presenti sul territorio comunale non sono
più adeguate a garantire le quantità necessarie di posti in funzione della doman-
da;

• sono numerose le segnalazioni di furti di biciclette nel territorio comunale, e la
maggior parte delle rastrelliere attualmente presenti nel territorio comunale non
sono adeguate a vincolare in modo sicuro il telaio del veicolo;

• a fronte di tali necessità, l'Amministrazione comunale ha espresso la necessità di
provvedere al potenziamento del numero di posti per la sosta delle biciclette nei
luoghi di maggior domanda e alla progressiva sostituzione delle rastrelliere esi-
stenti che non consentono di vincolare con una normale catena il telaio della bici-
cletta alla struttura del porta-biciclette, con un modello adeguato allo scopo;

• in attuazione del contratto di “Servizio pubblico locale di gestione integrata dei
servizi ausiliari al traffico e alla mobilità” tra Comune di Venezia e Avm spa, Rep.
n.18450 del 22 ottobre 2015, quest'ultima è incaricata della “Gestione della cicla-
bilità”, con l'obiettivo di soddisfare i bisogni di mobilità della popolazione promuo-
vendo l’uso della bicicletta in ambito urbano, e di organizzare e rendere disponi-
bili, tra gli altri, il servizio di parcheggio biciclette;

• la società Avm spa ha redatto un programma di sostituzione e potenziamento
della dotazione di rastrelliere per la sosta delle biciclette a Mestre, in accordo con
gli uffici e l'amministrazione comunale;

Considerato che:

• in data 10/05/2018 la Società Avm Spa ha comunicato la necessità di proseguire
con l'attuazione del sopracitato programma effettuando la rimozione di n. 56 ra-
strelliere di tipo “a spirale” e la posa di n. 71 nuove rastrelliere porta biciclette di
tipo” modello Verona” ;

• per l'attuazione del programma sono state individuate 16 nuove aree nell’ambito
del tessuto urbano periferico rispetto al centro di Mestre e precisamente: Favoa-
ro,  Tessera,  Campalto,  Asseggiano,  Chirignago,  Gazzera,  Cipressina,  Zelarino,

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: sig.ra Lucia Giordani
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6919

procotollo@pec.comune.venezia.it

1 / 4

Comune di Venezia
Data: 21/05/2018, OR/2018/0000284

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Trivignano, Favorità, Località Tarù, Catene, Marghera, Malcontenta, Carpenedo,
Dese;

Riconosciuto che per lo svolgimento delle operazioni di sostituzione delle rastrelliere
nelle aree di intervento risulta necessario segnalare il divieto di sosta delle biciclette sul-
le rastrelliere esistenti oggetto di rimozione e regolamentare le interferenze con la circo-
lazione veicolare nelle aree di intervento che ricadono nell'ambito della viabilità comuna-
le; 

Visti

• la richiesta di ordinanza inoltrata dalla Società Avm Spa  con nota 10492 del
04/05/2018 e acquisita con prot. n. 230290 del 10/05/2018;

• l’ordinanza dirigenziale n. 541 del 26/07/2017 v“Regolamentazione della sosta
per collocazione nuove postazioni di sosta biciclette a Mestre nelle vie: Pio X, San
Girolamo, Caneve, Antonio da Mestre, in Piazzale Cialdini e in Piazzale Favretti, e
al Lido di Venezia in via delle Quattro Fontane e Lungomare Marconi”;

• l’ordinanza dirigenziale n. 322 del 18/05/2017 “Regolamentazione della circola-
zione e della sosta, per la sostituzione delle rastrelliere porta biciclette a Mestre,
in Piazzetta Coin, Riviera Magellano, via Poerio, Piazzale Candiani, Via Caneve,
Corso del Popolo, via Mestrina, via Piave, via Ortigara, Piazzale Cialdini e via San
Girolamo”; 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice
della Strada”;

• gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli artt.
138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152,
154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;

• la  Direttiva  Ministeriale  24/10/2000  “Direttiva  sulla  corretta  ed  uniforme
applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri
per l’installazione e la manutenzione”;

ORDINA

1. fissare il divieto di sosta con rimozione coatta sulle rastrelliere oggetto
di rimozione, limitatamente alla durata dell'intervento in ciascuna zona;

2. tutte le biciclette lasciate in sosta sulle rastrelliere, in contrasto con le
prescrizioni di cui al punto 1 del presente provvedimento verranno ri-
mosse e trasportate presso il deposito materiali di AVM Holding di Fava-
ro, in via Triestina, 68/R.
In caso di necessità la rimozione avverrà mediante taglio del sistema di
ritenuta.

a) le biciclette rimosse ai sensi art. 159 del Codice della Strada potranno
essere ritirate presso il deposito materiali AVM Holding – via Triesti-

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: sig.ra Lucia Giordani
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6919

procotollo@pec.comune.venezia.it

2 / 4

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

na, 68/R, entro 90 gg dalla rimozione, previo pagamento della san-
zione amministrativa prevista dal Codice della Strada;

b) la restituzione verrà effettuata previa  esibizione di  apposito docu-
mento di  identità in corso di  validità e della  combinazione o della
chiave del lucchetto a cui il veicolo era assicurato e breve descrizione
del mezzo;

3. è fatto obbligo alla Società AVM S.p.A. di dare avviso della rimozione tra-
mite apposita campagna informativa e mediante l'apposizione di oppor-
tuni avvisi affissi nell'area interessata, almeno 2 giorni prima, e anche
attraverso l'utilizzo di altra forma di pubblicità;

4. in corrispondenza di Grandi Eventi e Manifestazioni promosse dall'Ammi-
nistrazione Comunale è vietato qualsiasi intervento sul  territorio da 2
giorni prima a 1 giorno dopo lo svolgimento degli stessi;

5. è fatto obbligo al responsabile dei lavori di verificare il calendario delle
manifestazioni e l'effettivo svolgimento delle stesse;

6. gli interventi devono essere comunicati preventivamente almeno 48 ore
prima  per  grandi  eventi  e  ordinariamente  36  ore  prima  per  le  altre
manifestazioni promossi dall'amministrazione comunale, dell'esecuzione
degli stessi alla Polizia Municipale alla Direzione Sviluppo del Territorio e
alla Direzione Lavori Pubblici; 

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dal giorno 28/05/2018 e fino
al giorno 26/06/2018 e comunque fino alla fine delle operazioni di sostituzione.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a
cura della società A.V.M. SpA della prescritta segnaletica stradale.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Servizi al Cittadino
e Imprese – Settore Mobilità e Trasporti ed alla Polizia Locale, tramite inoltro di apposito
verbale riportante la data e l’ora di installazione della segnaletica.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di
far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno ap-
plicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente or-
dinanza,  chiunque vi  abbia interesse potrà presentare ricorso ai  sensi  della  legge n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di leg-
ge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo
dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: sig.ra Lucia Giordani
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6919

procotollo@pec.comune.venezia.it

3 / 4

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sen-
si dell'art.37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 21 maggio 2018

IL DIRIGENTE
Arch. Loris Sartori

    (*atto firmato digitalmente)

*”Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conserva-
to nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento in -
formatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82”. 

Direttore dott.ssa Stefania Battaggia- Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell'istruttoria: sig.ra Lucia Giordani
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6919

procotollo@pec.comune.venezia.it

4 / 4

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it

